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Mer PÅ nettet: 
Følg debatten om aktuelle 
emner om det som skjer blant 
våre lesere. Gi gjerne uttrykk 
for dine meninger, du kan skrive 
direkte til Moss Avis nettdebatt 
på: moss-avis.no/debatt.

Kronikk
erik grønner
Forfatter, Larkollen 

 
det er ikke nødvendig å skrive 
en roman om det som foregår 
rundt jernbaneutbyggingen i 
Moss. Virkeligheten er i ferd 
med å overgå fantasien. Med 
kanselleringen av totalentre-
prisekontrakten med Mossia 
skrives et nytt kapittel i dette 
skandaleomsuste utbyggings-
prosjektet.

bane nor kan ikke påstå at de 
ikke ble advart, om at en tota-
lentreprisekontrakt for en 
svært komplisert utbyggings-
oppgave med et mangelfullt 
anbudsgrunnlag var selve opp-
skriften til et katastrofepro-
sjekt. At de nå, mange år sene-
re, går til det skritt å bryte kon-
trakten og skifte fra en totalen-
treprise til en byggherrestyrt 
entreprise for «kvikkleirede-
len» gjennom Kransen og ned 
til havnen kan vise seg å være 
en klok avgjørelse, noe annet er 
begrunnelsen, tidspunktet og 
konsekvensene.

det er ikke sikkert noen lenger 
bryr seg om hva som ble fram-
lagt for Stortinget i fjor sommer 
av en nå forhenværende sam-
ferdselsminister som i mellom-
tiden er blitt direktør i Sjøfarts-
direktoratet. Men det er et fak-
tum at da Knut Arild Hareide 
argumenterte for at prosjektet i 
Moss måtte fortsette, til tross 
for enorme kostnadsoverskri-
delser og forsinkelser, så lente 
han seg til råd fra Bane NOR. De 
argumenterte bl.annet med at 
det vill bli betydelige kostnader 
forbundet med kansellering av 
kontrakter hvis en skulle stop-
pe og vurdere en annen trasé. 
Med kanselleringen er ikke ar-
gumentet lenger gyldig og Stor-
tinget fattet med andre ord sin 
beslutning på feil grunnlag.

bane nor begrunner kansel-
leringen med at de ville gå på 
tvers av lov om anskaffelser 
ved å videreføre totalentrepri-
sen. Dette er den offisielle for-
klaringen, men ikke noe mer 
enn et påskudd for å komme ut 
av kontrakten. Da kvikkleire-
bomben smalt i januar 2021 var 

Bane Nor klar over at kontrak-
ten med Mossia ville mer enn 
doble seg i verdi. Like fult skrev 
de selv at et av aksjonspunkte-
ne var å reforhandle den kom-
mersielle avtalen med entre-
prenøren. Deres lovavdeling 
kan umulig ha brukt over et år 
på å komme fram til at dette var 
i strid med anskaffelsesloven. 
Den egentlige grunnen må 
være at Bane NOR har konklu-
dert med at det vil være rimeli-
gere å kansellere kontrakten og 
skifte til en byggherrestyrt en-
treprise enn å videreføre tota-
lentreprisen. Men dyrt blir det 
uansett. I henhold til Norsk 
Standard skal entreprenøren ha 
dekket alle sine kostnader (som 
også vil inkludere de negative 
ringvirkningene av probleme-
ne med kvikkleire på de andre 
delprosjektene) samt tapt for-
tjeneste, som slik Norsk Stan-
dard tolkes ikke bare innbefat-

ter profitt, men også deknings-
bidrag på timer og materialer. 
Og dette vil ikke bare gjelde 
Mossia, men også deres unde-
rentreprenører, konsulenter og 
leverandører som kan påbero-
pe seg samme rettigheter. In-
gen bør bli forbauset om veder-
laget til Mossia kommer opp på 
samme nivå som opprinnelig 
kontrakt, selv om de slipper å 
bygge både kulvert og stasjon.

ved Å vente et år med å kom-
me seg ut av totalentreprise-
kontrakten har Bane Nor mistet 
verdifull tid. De hevder at ar-
beidene i kvikkleireområdet vil 
starte til høsten, men dette hø-
res svært optimistisk ut. Ikke 
bare må Bane NOR etablere en 
organisasjon som er i stand til å 
kjøre en komplisert byggherre-
styrt entreprise. De må også ut-
lyse og tildele en ny kontrakt på 
prosjektering (som ikke må 

Et mageplask og en ny mulighet 
det var utvilsomt to høyst kvalifiserte kandida-
ter Finansdepartementet hadde sørget for å få 
på søkerlisten til jobben som sentralbanksjef. Så 
var da også «helhetsvurdering» standardsvaret 
fra finansminister Trygve Slagsvold Vedum (Sp) 
på pressekonferansen etter utnevnelsen av Jens 
Stoltenberg fredag. En helhet hvor ledererfaring 
fra store organisasjoner og bred samfunnsforstå-
else har veid tungt, i tillegg til den økonomifag-
lige bakgrunnen. En av Stoltenbergs forgjengere 
som statsminister og Ap-leder, Einar Gerhard-
sen, siteres fremdeles ofte på sitt mantra om at 
det er resultatene som teller. Men prosessen 
fram mot resultatene er også av betydning.

en del av kritikken som går på «Ap-staten» og 
«kameraderi» kan nok overlates til kommentar-
feltene på nettet. Men opposisjonen på Stortin-
get sitter tydeligvis med noen spørsmål til 
regjeringen, som trenger å besvares i kontroll- og 
konstitusjonskomiteen. Det skal dreie seg om 
samtaleemner under middagsselskaper og 
Markaturer, mulig fasongsydde utlysningstek-
ster, med mer, kort sagt sider ved denne anset-
telsesprosessen – uten at det er snakk om noen 
mistillit. Høyres Tina Bru har et fornuftig poeng i 
at en komitebehandling 
kan bidra til nødvendig ro i 
saken.

stoltenberg møter 
betydelige utfordringer 
når han mot slutten av året 
går fra NATO til Norges 
Bank, der han også blir 
styreleder i den nasjonale 
pengebingen Oljefondet. Det er både pandemi- 
og sikkerhetspolitisk uro på verdens finansmar-
keder, renten er på vei opp og inflasjon på vei 
inn. Sentralbanken har i senere år fått flere nye 
oppgaver, rentefastsettelsen skal tjene flere 
formål. Mange beslutninger vil ha en pengepoli-
tisk (sentralbanken) så vel som en finanspolitisk 
(regjering og storting) side.

Med sin politikerbakgrunn og sine tette bånd til 
statsministeren får Stoltenberg en tilleggsopp-
gave. Han må holde unna enhver tvil om hvor-
vidt blant annet upopulære rentebeslutninger 
- upopulære for vanlige folk og dermed for 
regjeringen - fattes uten politiske sidehensyn. 
Beslutningene fattes i bankens høykompetente 
organer. Men det er sjefen som må fronte 
spørsmål om sin egen integritet og bankens 
uavhengige stilling. Stoltenberg kan saktens 
trenge de lykkeønskningene som også strømmer 
inn.

Oppgave 
i tillegg

Det er resultate-
ne som teller. 
Men prosessen 
fram mot resul-
tatene er også av 
betydning
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jan otto syvertsen
Fraksjonsleder Helse og mestring (H), Moss

Kollaps i Fastlege ordningen. En 
ordning som har bevist sin effekt for 
folkehelsen utover en hver tvil.

Det haster å forhindre at Kollapsen 
skjer!

I årets første uke rapporterte over en 
tredjedel av kommunene om en utfor-
drende eller kritisk helsehjelpkapasitet 
hos fastlegene.

Utrolig at et av verdens rikeste land 
ikke har tatt seg råd til å bevare og styrke 
Fastlegeordningen (FLO} Ordningen 
som har vært så populær blant befolk-
ningen .

Den er basert på KOPF ideologien som 
ble lansert i «Tanker om morgendagens 
primærlegertjeneste»i 1977. Det vil si : 
En kontinuerlig, omfattende, personlig 
og forpliktende primærlegetjeneste. Det 
dreier seg om å beholde samme fastlege 

over mange år i et velorganisert Fastle-
gesystem. Det er nylig bevist at denne 
ordningen reduserer behovet for innleg-
gelse på sykehus og reduserer dødelig-
het i befolkningen. Jeg sikter til den ny-
lig publiserte store studien fra allmenn-
medisinsk forskningsmiljø i Bergen. om 
effektene av den den norske FLO. Der 
viser forskerne, ledet av Hogne Sandvik, 
at jo flere år du beholder samme fastlege 
jo mindre behov har du for å oppsøke le-
gevakt eller trenge innleggelse på syke-

hus. Du reduserer også risikoen for å dø i 
en gitt periode!

personer som har hatt samme fastle-
ge i mer enn 15 år har 28% mindre sann-
synlighet for å bli lagt inn på sykehus og 
25% for å dø i en gitt periode. Jeg er stolt 
av å ha vært med å lansere KOPF ideolo-
gien i 1977, men synes det er utrolig trist 
at FLO nå rakner. Nå må det ras kraftige 
grep så vi forhindrer at det skjer!

Kollaps i Fastlegeordningen. Det må forhindres nå!

Et mageplask og en ny mulighet 

i foKus: Kvikkleiresonen i Moss og jernbaneutbyggene er et stadig tilbakevendende tema, så også i 
denne kronikken.  foto: torgeir snilsberg

blandes sammen med oppdra-
get NGI utfører innen geotek-
nikk) hvis de skal følge anskaf-
felsesloven de er så opptatt av. 
Dernest skal den prosjekteren-
de utarbeide grunnlaget for en-
treprisene på bygging av kul-
vert, jernbanestasjon, etc. som 
er på et helt annet detaljerings-
nivå enn en totalentreprise. Det 
er vanskelig å se for seg ny byg-
gestart i 2022 med en slik pro-
sess.

miDt oppe i Bane NORs mage-
plask åpner det seg imidlertid 
også en stor mulighet. Med 
kanselleringen av totalentre-
prisekontrakten er ikke denne 
lenger en tvangstrøye som 
umuliggjør bedre løsninger. 
Hvis samferdselsminister Ny-
gård noen gang skal kjenne sin 
besøkelsestid må det være nå, 
og forlange at Bane NOR og Sta-
tens Vegvesen samprosjekterer 

krysningspunktet mellom jern-
banen og RV 19. Nå som kortene 
deles ut på nytt kan en endelig 
planlegge seg bort fra at jernba-
nen med sin kulvert og titusen-
talls peler blir en ugjennom-
trengelig barriere for riksveien.

men Det aller beste grepet fra 
samferdselsministeren, for å 
unngå den ekstremt kostbare 
utbyggingen i kvikkleireområ-
det og ta sin forgjenger på ordet 
og gi sikkerhet høyeste priori-
tet, er selvfølgelig å forlange ut-
redning av en alternativ trasé 
med jernbane i tunnel videre 
fra Myra og sydover og benytte 
den andre tunnelen fra havna 
til Carlberg som RV 19. For de 
som fortsatt hevder at dette vil 
ta for lang tid er det nok å vise 
til forsinkelsene som allerede 
har oppstått på grunn av kvikk-
leiren og at tunnelprosjektene i 
dobbeltsporutbyggingen deri-

mot er gjennomført på plan. 
Sannsynligvis vil en bruke kor-
tere tid på dette alternativet 
enn å starte med helt nye pre-
misser for den ekstremt kom-
pliserte og risikable prosjekte-
ringen og byggingen i Kransen 
ned mot havna. Et annet motar-
gument har vært at en da ikke 
får stabilisert kvikkeireområ-
det. Bortsett fra at det å grave ut 
en gigantisk kulvert midt i 
kvikkleira og bygge syv etasjers 
høyblokker neppe kan beteg-
nes som stabiliserende tiltak er 
det et faktum at det lå en fin li-
ten bydel der før Ban Nor satte i 
gang sitt prosjekt. Det ikke er 
noe i veien for å gjenskape små-
husbebyggelsen, uten at risiko-
bildet en har levd med siden 
krigen og fortsatt lever med vil 
endre seg.

Innlegg
jørn ramberg
Politiker (H), Moss

 
Denne uKen – etter en annen 
helseskandale for kort tid si-
den - kan vi lese om en inn-
bygger i Moss som ikke får den 
hjemmehjelpen hun har krav 
på og som kommunen har 
innvilget. En SMS samme dag 
som hun skulle ha hjelp ga 
kort beskjed om at pga syk-
dom fikk hun ikke hjelp denne 
uken. To uker til neste mulig-
het – altså fire uker mellom 
besøkene.. Uverdig og uak-
septabelt. Her har vi å gjøre 
med en oppegående person 
som vet å områ seg. Hun gjor-
de da det mange oppfatter 
som selvsagt: Rekvirerte sam-
me hjelp privat og sendte reg-
ningen til kommunen. Men, 
tror noen at kommunen betal-
te? Ikke i rødstyrte Moss, nei! 
Vi har selvsagt forståelse for at 
uventet sykdom skaper pro-
blemer, men innbyggerne skal 
ha de tjenestene de har krav 
på. Om det så betyr privat inn-
kjøp, så gjør det! Dette vil 
Høyre nå konkret foreslå. 
Høyre aksepterer ikke at inn-
byggerne med hjelpebehov 
skal rammes av en potensielt 
dårlig organisering og politi-
kernes ideologiske allergi mot 
å bruke private tjenester. Det 
ser vi nok av eksempler på.

et vel så interessant tema er 
kommunens sykefravær og 
kvaliteten i tjenestene. Det er 
en kjent sak at sykefraværet i 
Moss kommune er vesentlig 
høyere enn for eksempel i det 
private. Enkelte avdelinger 
kan oppleve fraværsprosent 
helt oppe på 20-tallet. Dette 
uavhengig av pandemien. 
Forenklede regnestykker indi-
kerer at 1 prosent sykefravær 
tilsier flere millioner i økte 
kostnader. Dette har altså di-
rekte innvirkning på kommu-
nens økonomi og mulighet for 
å gi innbyggerne pålagte tje-
nester. Det er mange årsaker 
til sykefravær, men det er all-
ment akseptert at et høyt sy-

kefravær kan ha med ledelse å 
gjøre. Kommunens øverste le-
delse er politikerne, der de 
røde nå har sittet i førersetet i 
mange år. Videre er mange 
opptatt av kvaliteten i tjenes-
tene og hvordan de ansatte 
har det. Men ikke i Moss, ser 
det ut som. 

i Det private er det selvsagt at 
man kontinuerlig spør bruker-
ne/kundene om hva de synes 
om tjenestene og selvsagt 
hvordan de ansatte har det. 
Dette både for å bedre forhol-
dene internt og å kunne levere 
gode tjenester. Bryr de røde 
seg om kvaliteten på kommu-
nens tjenester? De vil sikkert 
hevde det, men gjør de noe for 
å måle det? Nei! Høyre har 
gang på gang foreslått hyppige 
og systematiske brukerunder-
søkelser med klare mål om 
kvalitetsforbedring. Spesielt 
etter kommunesammenslåin-
gen ville dette være helt av-
gjørende, men vi blir ikke 
hørt. 

Har Det blitt bedre eller ver-
re? Nevnte avisartikkel indi-
kerer at det har blitt verre. Er 
de røde interessert i å vite det-
te? Nei! «Brukerundersøkelser 
tar veldig mye tid og passer 
dårlig akkurat nå…» Heller 
ikke er det klare ambisjoner 
om hvilke kvalitetsmål man 
setter seg. Det eneste jeg hus-
ker i farten var en ambisjon 
om at «ved neste måling skal 
kvaliteten ikke ha blitt dårli-
gere»! Imponerende…

Det er på tide at de styrende i 
Moss beviser at de setter kva-
litet og innbyggernes behov i 
høysetet. Så langt har 
denslags glimret med sitt fra-
vær.

Skam dere,
Moss - igjen!


